

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-179
उत्तर देने की तारीख-25/11/2024

आन्ध्र प्रदेश में 'उल्लास' योजना

†179. श्री जी. एम. हरीश बालयोगी:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) 'उल्लास' योजना के आरंभ होने से लेकर अब तक इसके अंतर्गत विशेषकर आन्ध्र प्रदेश सहित राज्य-वार नामांकित लोगों का व्यौरा क्या है और उनकी संख्या कितनी है;
- (ख) इस योजना के अंतर्गत नामांकित महिलाओं, अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग/अल्पसंख्यकों, विशेष आवश्यकता वाले व्यक्तियों (दिव्यांगजनों), हाशिए पर स्थित लोगों/घुमंतु/निर्माण कामगारों/श्रमिकों की संख्या का राज्य-वार विशेषकर आन्ध्र प्रदेश का व्यौरा क्या है;
- (ग) इस योजना की शुरुआत से अब तक इसके अंतर्गत आवंटित और उपयोग की गई धनराशि का विशेषकर आन्ध्र प्रदेश सहित राज्य-वार व्यौरा क्या है; और
- (घ) प्राथमिक साक्षरता और संख्यात्मक मूल्यांकन परीक्षा (एफएलएनएटी) में शामिल हुए लोगों की संख्या का विशेषकर आन्ध्र प्रदेश सहित राज्य-वार व्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री जयन्त चौधरी)

(क) और (ख) वर्ष 2022-23 में नव भारत साक्षरता कार्यक्रम (एनआईएलपी) के रूप में शुरू की गई एक केंद्र प्रायोजित योजना, जिसे अब उल्लास - नव भारत साक्षरता कार्यक्रम के रूप में जाना जाता है, को वित वर्ष 2022-23 से 2026-27 तक कार्यान्वित किया जा रहा है। उल्लास योजना के अंतर्गत विशेष रूप से आंध्र प्रदेश में नामांकित लोगों का राज्यवार व्यौरा, अनुलग्नक-I में दिया गया है। इन आंकड़ों में योजना के अंतर्गत नामांकित महिलाओं, अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग/अल्पसंख्यकों, विशेष आवश्यकता वाले व्यक्तियों (दिव्यांगजनों), हाशिए पर स्थित लोगों/घुमंतु/निर्माण कामगारों/श्रमिकों की संख्या शामिल है।

(ग) योजना के अंतर्गत, राज्यवार, विशेष रूप से आंध्र प्रदेश में इसकी शुरुआत से लेकर अब तक आवंटित और उपयोग की गई धनराशि का विवरण अनुलग्नक-II में दिया गया है।

(घ) मूलभूत साक्षरता और संख्याज्ञान मूल्यांकन परीक्षा (एफएलएनएटी) में, राज्यवार, विशेष रूप से आंध्र प्रदेश में शामिल होने वाले अभ्यर्थियों की संख्या का व्यौरा अनुलग्नक-III में दिया गया है।

माननीय संसद सदस्य श्री जी. एम. हरीश बालयोगी द्वारा आन्ध्र प्रदेश में ‘उल्लास’ योजना के संबंध में दिनांक 25.11.2024 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 179 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

उल्लास योजना के अन्तर्गत नामांकित शिक्षार्थियों का राज्यवार विवरण

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2022-23	2023-24	2024-25	कुल योग
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	11,881	242	37	12,160
2	आन्ध्र प्रदेश	30,39,299	5,533	26,124	30,70,956
3	अरुणाचल प्रदेश	19,995	21	7	20,023
4	असम	2	4,20,929	2,11,943	6,32,874
5	बिहार	22,914	4,84,884	189	5,07,987
6	चंडीगढ़	3,000	656	11	3,667
7	छत्तीसगढ़	-	1,20,992	6,91,503	8,12,495
8	दादरा और नगर हवेली एवं दमन और दीव	-	25,254	73	25,327
9	दिल्ली	2,861	21,117	1,594	25,572
10	गोवा	-	2,983	242	3,225
11	गुजरात	98	30,054	286	30,438
12	हरियाणा	-	48,974	3,19,083	3,68,057
13	हिमाचल प्रदेश	2,518	92,490	762	95,770
14	जम्मू और कश्मीर	-	6,21,993	64,679	6,86,672
15	झारखण्ड	29,243	94,632	70,714	1,94,589
16	कर्नाटक	3,33,554	4,24,338	1,40,904	8,98,796
17	केरल	91,012	83	5	91,100
18	लद्दाख	7,337	2	2	7,341
19	लक्ष्मीपुर	-	7	-	7
20	मध्य प्रदेश	31,06,461	1,408	6,352	31,14,221
21	महाराष्ट्र	26	6,61,895	3,58,199	10,20,120
22	मणिपुर	8,291	334	3	8,628
23	मेघालय	1,287	1,203	146	2,636
24	मिजोरम	10	13	29	52
25	नगालैंड	10	8	2	20
26	ओडिशा	36,297	631	1,55,131	1,92,059
27	पुडुचेरी	-	11	1,240	1,251
28	पंजाब	9,304	72,013	10,619	91,936
29	राजस्थान	5,72,114	5,19,298	13,52,651	24,44,063
30	सिक्किम	-	4,024	620	4,644
31	तमिलनाडु	10,08,882	90	123	10,09,095
32	तेलंगाना	-	14	61	75
33	त्रिपुरा	-	375	1,987	2,362
34	उत्तर प्रदेश	5,36,311	4,43,373	1,27,945	11,07,629
35	उत्तराखण्ड	3,720	8,016	1,791	13,527
36	पश्चिम बंगाल	-	37	26	63
	कुल	88,46,427	41,07,927	35,45,083	1,64,99,437

माननीय संसद सदस्य श्री जी. एम. हरीश बालयोगी द्वारा 'आन्ध्र प्रदेश में 'उल्लास' योजना' के संबंध में दिनांक 25.11.2024 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 179 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

योजना के अंतर्गत आवंटित और जारी की गई निधियों का राज्यवार विवरण

(लाख में)

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	बजट 2022-23 का आवंटन	जारी केंद्रीय भाग 2022-23	जारी केंद्रीय भाग 2022-23	जारी केंद्रीय भाग 2023-24	बजट 2024-25 का आवंटन	जारी केंद्रीय भाग 2024-25
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	52.72	39.54	62.70	0	25.04	0.00
2	आंध्र प्रदेश	512.69	384.51	943.09	0	871.07	0.00
3	अरुणाचल प्रदेश	86.28	64.72	165.89	0	89.29	0.00
4	असम	1227.88	827.17	227.40	0	2,089.52	1044.76
5	बिहार	1137.58	0	2105.41	1,579.06	-	0.00
6	चंडीगढ़	82.18	61.63	130.28	0	91.00	0.00
7	छत्तीसगढ़	238.92	0	563.24	140.81	911.71	300.00
8	दादरा और नगर हवेली एवं दमन और दीव	69.09	51.81	86.75	0	56.78	0
9	दिल्ली	0.00	72.95	169.59	0	72.31	0.00
10	गोवा	27.05	16.71	27.47	0	5.76	5.75
11	गुजरात	506.73	380.05	623.11	0	538.51	0.00
12	हरियाणा	227.02	170.26	564.76	0	725.40	0.00
13	हिमाचल प्रदेश	186.98	0	186.98	46.74	159.12	79.56
14	जम्मू और कश्मीर	447.65	0	548.04	274.02	522.80	0.00
15	झारखण्ड	357.95	268.46	1826.51	0	2,274.90	0.00
16	कर्नाटक	592.43	444.32	1909.05	0	1,435.58	0.00
17	केरल	119.90	89.92	159.56	0	97.84	0.00
18	लद्दाख	55.00	112.67	155.43	0	-	0.00
19	लक्षद्वीप	33.18	24.89	39.58	0	-	0.00
20	मध्य प्रदेश	655.52	491.63	2203.04	427.85	2,268.24	0.00
21	महाराष्ट्र	756.69	567.52	1398.16	0	1,398.17	0.00
22	मणिपुर	109.85	82.39	185.26	25.72	190.94	0.00
23	मेघालय	119.14	89.35	169.02	19.92	679.74	339.87
24	मिजोरम	39.32	29.49	145.19	28.92	14.12	0.00
25	नगालैंड	109.32	81.98	237.24	38.81	327.15	0.00
26	ओडिशा	429.37	322.02	957.58	0	921.58	0.00
27	पुडुचेरी	24.67	0	22.87	4.93	12.39	12.35
28	पंजाब	256.78	192.58	465.82	0	286.26	0.00
29	राजस्थान	673.37	505.03	1242.77	0	2,062.32	1031.16
30	सिक्किम	50.40	37.8	74.38	9.14	12.41	0.00
31	तमिलनाडु	590.05	590.05	108.38	372.99	552.00	276.00
32	तेलंगाना	512.69	0	940.52	0	940.52	470.26
33	त्रिपुरा	144.13	108.10	249.20	0	105.07	0.00
34	उत्तर प्रदेश	2042.20	313.80	2868.99	0	2,869.00	0.00
35	उत्तराखण्ड	270.90	203.17	275.58	0	203.79	0.00
36	पश्चिम बंगाल	780.50	0	0.00	0	-	0.00
	कुल	13526.13	6624.52	22038.84	2,968.91	22,810.31	3559.71

माननीय संसद सदस्य श्री जी. एम. हरीश बालयोगी द्वारा 'आनन्द प्रदेश में 'उल्लास' योजना' के संबंध में दिनांक 25.11.2024 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 179 के भाग (घ) के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

मूलभूत साक्षरता एवं संख्याज्ञान मूल्यांकन परीक्षा (एफएलएनएटी) में उपस्थित शिक्षार्थियों का राज्यवार विवरण

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	उपस्थित शिक्षार्थी
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	7,000
2	आंध्र प्रदेश	*
3	अरुणाचल प्रदेश	24,163
4	असम	70,000
5	बिहार	-
6	चंडीगढ़	3,550
7	छत्तीसगढ़	1,54,085
8	दमन और दीव एवं दादरा और नगर हवेली	3,743
9	दिल्ली	22,838
10	गोवा	1,934
11	गुजरात	6,700
12	हरियाणा	3,50,000
13	हिमाचल प्रदेश	15,351
14	जम्मू और कश्मीर	1,56,552
15	झारखण्ड	3,53,574
16	कर्नाटक	3,57,722
17	केरल	63,169
18	लद्दाख	34,368
19	लक्ष्मीप	100
20	मध्य प्रदेश	48,01,119
21	महाराष्ट्र	4,03,644
22	मणिपुर	3,261
23	मेघालय	12,186
24	मिजोरम	320
25	नगालैंड	28,754
26	ओडिशा	3,24,381
27	पुडुचेरी	-
28	पंजाब	1,95,379
29	राजस्थान	15,81,363
30	सिक्किम	6,493
31	तमिलनाडु	15,18,840
32	तेलंगाना	-
33	त्रिपुरा	576
34	उत्तर प्रदेश	6,12,014
35	उत्तराखण्ड	36,547
36	पश्चिम बंगाल	-
	कुल	1,11,49,726

* आनन्द प्रदेश राज्य ने अभी तक एफएलएनएटी आयोजित नहीं की है।